
Sexta-feira, 8 de maio de 2020 7EDITAIS

Prefeitura Municipal 
de Paty do Alferes

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO

SRP PREGÃO 036/2020 

O Município de Paty do Alferes torna público que fará realizar 
licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITA-
LAR, ATENDENDO A SOLICITAÇÃO DO ALMOXARIFADO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE JUN-
TAMENTE COM A COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA.
Data e Local: 21 de maio de 2020, às 11:00 horas, na Sede 
da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião 
de Lacerda, n.° 35  – Centro, nesta cidade.
Edital disponível na íntegra no site ofi cial do Município: 
www.patydoalferes.rj.gov.br.
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205 e na 
sala da Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião 
de Lacerda, 35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 
horas ou e-mail: dilicon.pmpa@gmail.com 

Paty do Alferes, 07 de maio de 2020.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N. 001/2020

1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO, RECAPAMENTO E 
MICRODRENAGEM EM VIAS DO MUNICÍPIO DE BARRA 
MANSA/RJ – AV. PRESIDENTE KENNEDY.
2-DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 10 de Junho de 2020, 
às 09h.
O edital poderá ser obtido através do site www.portaltrans-
parencia.barramansa.rj.gov.br. Maiores informações (24) 
2106-3534 e pelo e-mail edital@barramansa.rj.gov.br ou 
coordenadoria.compras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 070/2020 – Objeto: Registro de Preços 
de aquisição de materiais e equipamentos. Proc. Adm. nº 
32.571/2019 – Data/Hora: 27/05/2020 às 14:00 horas. Valor 
Estimado: R$ 59.999,30. Pregão Eletrônico nº 071/2020 – Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de higienização, limpeza, asseio e conservação. 
Proc. Adm. nº 32.571/2019 – Data/Hora: 29/05/2020 às 14:00 
horas. Valor Estimado: R$ 170.378,16. Edital disponível no 
site: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia/page/
index.asp. e o Pregão Eletrônico no site do Banco do Brasil. 
Informações e-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com ou 
tel. (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO-ERRATA
Pregão Presencial nº 35/2020 - Objeto:  contratação de em-
presa especializada para fornecimento de ARLA 32, por um 
período de 12 meses,conforme edital , Processo Administrativo 
n°.: 33.157/2019, Data/Hora: 20/05/2020 às 15:00horas. Va-
lor Estimado: R$ 13.833,00. Edital disponível no site:  http://
www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. informações: editais.
resende@gmail.com tel.: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ERRATA
No jornal A VOZ DA CIDADE,
- datado do dia  26/03/2020, página 06 no termo de Ratifi cação 
do Processo nº 8867/2020; - datado do dia 02/04/2020, página 
06 no termo de Ratifi cação do Processo nº 9153/2020; - da-
tado do dia 07/04/2020, página 06 no termo de Ratifi cação do  
Processo nº 9201/2020; - datado do dia 25/04/2020, página 
02 no termo de Ratifi cação do Processo nº 8760/2020; - da-
tado do dia 28/04/2020, página 06 no termo de Ratifi cação do 
Processo nº 9899/2020; - datado do dia 28/04/2020, página 
06 no termo de Ratifi cação do Processo nº 9856/2020.
Onde se lê: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93 
Leia-se: Art. 4º da Lei Federal nº 13.979/2020

Ratifi co
Resende, 07 de maio de 2020.
Alexandre Sérgio Alves Vieira
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 43/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Enel Distribuição Rio S/A; 03 – OBJETO: Execução 
do projeto nº 000053486 referente a remoção e adequação de 
rede de baixa e média tensão na Estrada Surubi x Bulhões, no 
trecho da Empresa Dobras, nesse Município; 04 – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 02, Unidade: 02.69, 
Funcional: 25.752.0151, Projeto/Atividade: 2.595, Elemento de 
Despesa: 4..90.51.00 – Obras e Instalações, Código Reduzido: 
553, Fonte de Recursos: 15 (Recursos de Iluminação Públi-
ca); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de 
Licitação de acordo com o Art. nº 25, Inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 
219.041,24 (duzentos e dezenove mil, quarenta e um reais e 
vinte e quatro centavos); 07 – PRAZO: 120 (cento e vinte) dias; 
08 – NOTA DE EMPENHO Nº 350/2020; 09 – PROCESSO AD-
MINISTRATIVO Nº 33.810/2019; 10 – DATA DE ASSINATURA 
DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 25 de Março de 2020.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 45/2020

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CON-
TRATADA: Enel Distribuição Rio S/A; 03 – OBJETO: Execução 
do projeto nº 000054824 referente a rebaixamento de tensão 
ára atender a extensão de rede de baixa tensão para ilumina-
ção pública, no Logradouro Estrada Surubi x Bulhões, nesse 
Município; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: 
Órgão: 02, Unidade: 02.69, Funcional: 25.752.0151, Projeto/
Atividade: 2.595, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras 
e Instalações, Código Reduzido: 553, Fonte de Recursos: 15 
(Recursos de Iluminação Pública); 05 – EMBASAMENTO/MO-
DALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. nº 
25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 06 – 
VALOR GLOBAL: R$ 56.676,07 (cinquenta e seis mil, seiscen-
tos e setenta e seis reais e sete centavos); 07 – PRAZO: 120 
(cento e vinte) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 499/2020; 
09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.696/2020; 10 – 
DATA DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 
02 de Abril de 2020.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2019

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Institu-
to da Educação do Município de Resende – Educar; 02 – CON-
TRATADA: Engecam Cons truções Ltda – ME; 03 – OBJETO: 
prorrogação de prazo e alteração no valor do   contrato, em 
decorrência do acréscimo quantitativo e qualitativo na contra-
tação de empresa especializada para realização de reforma 
e refeitório, cozinha e banheiro s do CIEP 489 do Município de 
Resende/RJ, localizado na Rua dos Tupis com Carajás, s/no, 
Cidade Alegria, Resende/RJ, através da Secretaria Municipal 
de Educação – Educar; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PMR/SME/EDUCAR: Órgão: 03; Unidade: 03.60; Funcional: 
12.361.0174; Projeto/Atividade: 1.670; Elemento de Despesa: 
3.3.90..39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Código Reduzido: 28; Fonte de Recursos: 17 (salário Educa-
ção); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade 
com o Art. nº Art. no: 57, § 1o, Inciso II c/c Art. no: 65, Inciso 
I, Alínea “B”, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas Alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 27.142,19 (vinte e sete mil, cento 
e quarenta e dois reais e dezenove centavos); 07 – PRAZO: 
30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 869/2020; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18.482/2019; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: Resende – RJ., 08 de 
Abril de 2020.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EDITAL

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Ban-
cários do Sul Fluminense, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
28.683.506/0001-61, Registro sindical nº  914.100.117.87833-
8, por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os 
empregados bancários, associados ou não, que prestam 
serviços no Conglomerado do BANCO ITAÚ S/A, na base 
territorial deste Sindicato, que compreende os municípios de 
Barra Mansa, Volta Redonda, Rio Claro, Porto Real, Quatis, 
Mendes, Engenheiro Paulo de Frontin, Paracambi, Resende, 
Itatiaia, Pinheiral, Barra do Piraí, Vassouras, Piraí, Valença e 
Rio das Flores, para participarem da assembleia extraordinária 
específi ca que se realizará de forma remota/virtual durante o 
período das  08:00 horas do dia 11 de MAIO até às 18:00 
horas do dia 12 de MAIO de 2020, na forma disposta no site 
www.bancariosulfl uminense.com.br o nde estarão dispo-
níveis todas as informações necessárias para a deliberação 
acerca da aprovação do Acordo Coletivo de Trabalho Emer-
gencial, com vigência de dois anos a contar da sua assinatura, 
a ser celebrado com o Conglomerado Itaú.

Barra Mansa/RJ, 07 de maio de 2020.

JÚLIO CÉSAR CARDOSO CUNHA
PRESIDENTE

ENDEREÇO PARA OS FINS DO INCISO I DO ARTIGO 39 DO CPC

Rua Rio Branco, nº 107 - Sala 201 - Centro -Barra Mansa-RJ
Telefones: (024) 3323-2500 - 3323-2848 - 3323-25856  

Sindicato dos Empregados em
Estabelecimentos Bancários do Sul Fluminense

EDITAL

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA

Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Ban-
cários do Sul Fluminense, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
28.683.506/0001-61, Registro sindical nº  914.100.117.87833-
8, por seu presidente abaixo assinado, convoca todos os 
empregados bancários, associados ou não, que prestam 
serviços no B ANCO SANTANDER S/A, na base territorial 
deste sindicato, que compreende os municípios de Barra 
Mansa, Volta Redonda, Rio Claro, Porto Real, Quatis, Mendes, 
Engenheiro Paulo de Frontin, Paracambi, Resende, Itatiaia, 
Pinheiral, Barra do Piraí, Vassouras, Piraí, Valença e Rio 
das Flores, para participarem da assembleia extraordinária 
específi ca que se realizará de forma remota/virtual durante o 
período das  08:00 horas do dia 13 de MAIO até às 18:00 
horas do dia 14 de  MAIO de 2020, na forma disposta no 
site www.bancariosulfl uminense.com.br onde estarão dispo-
níveis todas as informações necessárias para a deliberação 
acerca da aprovação dos seguintes instrumentos coletivos: 
Acordo Coletivo de Trabalho com cláusulas gerais e Termos 
de Compromisso anexos I, II e III, com vigência de 01/09/2020 
a 31/08/2022; Acordo Coletivo de Trabalho para estabelecer 
o programa próprio intitulado Programa de Participação nos 
Resultados Santander (PPRS) com vigência de 01/01/2020 
a 31/12/2021 e Termo de Ratifi cação ao mesmo; Termo de 
Compromisso BANESPREV 2020/2022 e Termo de Compro-
misso CABESP 2020/2022, a serem celebrados com o Banco 
Santander (Brasil) S/A.
 

Barra Mansa/RJ, 07 de maio de 2020.

JÚLIO CÉSAR CARDOSO CUNHA
PRESIDENTE

ENDEREÇO PARA OS FINS DO INCISO I DO ARTIGO 39 DO CPC

Rua Rio Branco, nº 107 - Sala 201 - Centro -Barra Mansa-RJ
Telefones: (024) 3323-2500 - 3323-2848 - 3323-25856  

Sindicato dos Empregados em
Estabelecimentos Bancários do Sul Fluminense

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4821/2018
CONTRATO Nº: 056/FMS/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS E 
CONEXÃO MÉDICA COMERCIAL EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos sob demandas judiciais, 
oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2019 C, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Paracambi/FMS.
VALOR: R$ 394,20 (Trezentos e noventa e quatro reais e 
vinte centavos).
PRAZO: Com início na data de 07/05/2020 e encerramento 
em 06/05/2021.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.122.0015.2319
CÓDIGO REDUZIDO: 2051
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020.

Paracambi/RJ, 07 de maio de 2020.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal
de Paracambi

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 4821/2018
CONTRATO Nº: 057/FMS/2020
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS E 
INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP. 
OBJETO: Aquisição de medicamentos sob demandas judiciais 
oriunda da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2019 B, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Paracambi/FMS.
VALOR: R$ 1.161,30 (Mil, cento e sessenta e um reais e trinta 
centavos centavos).
PRAZO: Com início na data de 07/05/2020 e encerramento 
em 06/05/2021.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00.00.00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 2101.10.122.0015.2319
CÓDIGO REDUZIDO: 2051
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2020.

Paracambi/RJ, 07 de maio de 2020.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Prefeitura Municipal
de Paracambi

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO Nº 597/2020.

Para: SMLCC.

AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme 
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, 
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município 
de fl .62 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 
45 a 47, em favor da Empresa KASA MED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA 
inscrito no CNPJ sob o n° 10.438.280/0001-78 para aquisição 
de MEDICAMENTOS em caráter emergencial e em enfren-
tamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente de CORONAVÍRUS, conforme Lei 
13.979 de 06 de fevereiro de 2020 no valor de R$ 5.784,00 
(cinco mil, setecentos e oitenta e quatro reias). 

Porto Real, 07 de maio de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
PROCESSO Nº 2450/2020.

Para: SMLCC.

AUTORIZO e RATIFICO, a Dispensa de Licitação, conforme 
artigo 24, IV da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações, 
conforme PARECER da Controladoria Geral do Município de 
fl .76 e parecer da Procuradoria Geral do Município as fl s. 50 
a 52 e 74v, em favor da Empresa J L DA ROCHA SERVIÇOS 
MEDICOS E HOSPITALARES  inscrito no CNPJ sob o n° 
23.673.923/0001-00 para aquisição de materiais cirúrgicos em 
caráter emergencial , no valor de R$ 37.990,00 (trinta e sete 
mil, novecentos e noventa reais). 
 

Porto Real, 07 de maio de 2020.

LUIZ FERNANDO CURTY JARDIM
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real


